
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  14.05.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 094/20                     14 de Maio de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  14.05.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Conselhos Administrativos – CS 04 

Conselho Da Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - CONFACIS 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Diretoria De Desenvolvimento De Pessoas - DDP 09 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 09 

Centros Acadêmicos – CA 09 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 09 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 10 

Centro de Educação - CE 11 

Centro De Ciências Da Saúde – CCS 12 

Departamento De Odontologia - DOD 12 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 13 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 13 

Anexo 14 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  14.05.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  14.05.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Conselhos Administrativos – CS 

Conselho Da Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - CONFACIS 

Resolução No 004/2020-CONFACIS, de 08 de Maio de 2020. 

 

 Dá posse a Conselheiros do Conselho Superior da Faculdade de Ciências da Saúde 

do Trairi – CONFACIS. 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI, faz saber que o Conselho da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - 

CONFACIS, usando de suas atribuições legais e regimentais; 

 Considerando ainda o disposto no art 5º do Anexo da Resolução no 028/2015-

CONSUNI, de 07 de dezembro de 2015; 

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1o. Dar posse aos conselheiros abaixo relacionados para comporem o Conselho 

Superior da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – CONFACIS, na representação das 

funções descritas no quadro a seguir, até o término dos respectivos mandatos: 

 

CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO 

Núbia Maria Freire Vieira Lima – 

Titular 

Matrícula: 2132107 

Representante Titular da 

Categoria Docente do 

Programa de Pós-

Graduação em Saúde 

Coletiva da FACISA, para 

um mandato de 02 (dois) 

anos: 

Recondução do mandato. 

Rafaela Carolini de Oliveira Távora 

– Suplente 

Matrícula: 1652946 

Representante Suplente da 

Categoria Docente do 

Programa de Pós-

Graduação em Saúde 

Coletiva da FACISA, para 

um mandato de 02 (dois) 

anos: 

Recondução do mandato. 

Jane Carla de Souza – Titular 

Matrícula: 1110960 

Representante Titular da 

Categoria Docente do 

Núcleo Básico dos cursos 

de graduação, para um 

mandato de 02 (dois) anos: 

Em substituição à ex-

conselheira Adriana da 

Silva Brito. 

  

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

(a)Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 626 / 2020 - R, de 13 de maio de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o art. 

61, §11, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo nº 

23077.060595/2019-82, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  14.05.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

  

 Designar RITA DE LOURDES DE LIMA, matrícula n.º 1169227, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de 

Coordenação de Curso - FCC, Pro-tempore, do Programa de Pós-Graduação em Serviço 

Social, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), no período de 26 a 29 de maio de 

2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 627 / 2020 - R, de 13 de maio de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.024799/2020-93, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, a contar de 01 de março de 2020, da função de Substituto 

Eventual do Secretário do Vice-Reitor, o(a) servidor(a) ANDRÉA DIAS DE ARAÚJO, 

matrícula nº 1968486, Auxiliar em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 628 / 2020 - R, de 13 de maio de 2020. 

  

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.024799/2020-93, 

 

RESOLVE 

  

 Designar CECÍLIA PEIXOTO CORTEZ DOS SANTOS, matrícula nº 3037861, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Secretário do Vice-Reitor,a, a contar 

de 01 de março de 2020. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Eletrônica Nº 520/2020-PROGESP, de 14 de maio de 2020 

  

 A PRO-REITORA de Gestão de Pessoas DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor 

através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 10-A, 

incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  14.05.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir 

relacionados, de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

SIAPE Nome Vigência Padrão de Vencimento 

2773686 KLEBER DANTAS DE ARAUJO 13/05/2020 6 

1980419 LAISE DIANA DOS SANTOS BRANDAO 13/05/2020 6 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 521 / 2020 - PROGESP, de 13 de Maio de 2020. 

  

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo 23077.030314/2020-09. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 01/06/2020, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, TALITA ARAUJO DE ANDRADE, 

matrícula n.º 2399314, ocupante do cargo de Assistente de Laboratorio faz jus à progressão 

por capacitação do C-II para C-III, pelo(s) curso(s): Programa de Capacitação e Qualificação 

da UFRN: Gestão do Tempo (30h), Atendimento Clínico (30h); e pela anterior carga horária 

excedente de 195h, totalizando 255h (duzentas e cinquenta e cinco horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 90h (noventa horas) nesta referida progressão, ficando 

165h (cento e sessenta e cinco horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão 

subsequente 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 522 / 2020 - PROGESP, de 13 de Maio de 2020. 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 1.270/95-R de 23 de outubro de 1995; 

 Considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 10, anexo III, da Lei nº 11.091 de 

12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233, de 23 de dezembro de 2005, e nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando o contido na Portaria nº 09 de 29 de junho de 2006, do Ministério da 

Educação e Cultura - MEC; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  14.05.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo 23077.028870/2020-15. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 17/05/2020, ao servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, SUZIANE RODRIGUES BEZERRA, 

matrícula n.º 2396356, ocupante do cargo de Assistente em Administracao faz jus à 

progressão por capacitação do D-II para D-III, pela anterior carga horária excedente de 124h 

(cento e vinte e quatro horas). 

 O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando 4h (quatro horas) de carga horária excedente a ser utilizada na progressão subsequente. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 523 / 2020 - PROGESP, de 13 de maio de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, 

do novo Estatuto, publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

  

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro de 

Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

  

1 - Da Classe "A" com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe "C" com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.MARIA ILIDIANA DINIZ 2379990 27/03/2020 032256/2020 

.LARISSA DE OLIVEIRA 

RODRIGUES 
2859570 24/03/2020 031924/2020 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 524 / 2020 - PROGESP, de 13 de maio de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  14.05.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Conceder PROMOÇÃO, aos Professores, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, com vigência a partir da data indicada: 

   

1 - Da Classe "D", com denominação Associado, nível 4, para a Classe "E" com denominação 

Titular, nível 1. 

  

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.ROBSON FERNANDES DE FARIAS 1108747 11/05/2020 031976/2020 

.IURI GOULART BASEIA 1452763 05/05/2020 019454/2020 

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria Nº 525 / 2020 - PROGESP, de 13 de maio de 2020. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

  

RESOLVE 

  

 Conceder Progressão Funcional, ao Professor, a seguir relacionado, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, com vigência a partir das data indicada: 

  

Classe: C, com denominação Adjunto 

2.1 Nível 1 para Nivel 2 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.SAMIR BEZERRA GORSKY 1048318 30/03/2020 

  

24730/2020 

  

  

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1700/2020-PROGESP, de 14 de Maio de 2020 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 18220/2020 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 001 para a Classe D 

- Associado Nível 002 a LYRENE FERNANDES DA SILVA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1754430, lotada no DIMAP/CCET, com vigência a partir de 14/04/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  14.05.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Diretoria De Desenvolvimento De Pessoas - DDP 

Portaria Nº 22 / 2020 - DDP/PROGESP de  13 de maio de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, resolve 

remover com base no art. 3º, inciso III, alínea "b", e art. 47, inciso II da Resolução nº 

056/2018-CONSAD e art. 36, inciso III, alínea "b" da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo 

relacionado(a): 

 

Servidor(a)...............: KATHYLEEN BEZERRA 

Matrícula..................: 1559486 

Cargo.......................: TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA 

Do(a).......................: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES 

Para.........................: DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA 

Processo..................: 23077.088611/2019-00 

 

(a) Michelle Paiva Cruz - Diretor 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria Nº 75 / 2020 - DAS, de 13 de maio de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau MÉDIO, a(o) servidor(a) MARIA 

DA GUIA FELICIANO DA SILVA, ENFERMEIRO, matrícula SIAPE nº 374964, lotado 

no(a) UNIDADE DE GESTÃO DE RISCOS ASSISTENCIAIS, com base no Processo nº 

23077.046144/2019-32 e fundamentado no Laudo 26243-000.249/2020. 

 Art. 2º Revogar a portaria nº 65/2020 - DAS, publicada no Boletim de Serviço nº 

76/2020 em 16/04/2020. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 01/01/2019. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 59 / 2020 - ADM/CCHLA, de 13 de maio de 2020. 

  

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  14.05.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

16/2020/CISO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/CONSUNI/UFRN, de 13 de 

maio de 2020, e da Resolução nº 08/06 - CONSAD, 20 de abril de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os servidores CIMONE ROZENDO DE SOUZA, matrícula nº 1678883, 

Professora do Magistério Superior; OTÂNIO REVOREDO COSTA, matrícula nº 1525702, 

Assistente em Administração; ADRIANO ARANHA FREIRE, matrícula nº 1453912, 

Assistente em Administração; (membros titulares); e TARCÍSIO MEIRA LIMA DE 

MEDEIROS, matrícula 349493, Assistente em Administração (como membro consultor), 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório do servidor MATHEUS BATISTA MASSINELLI, matrícula nº 2410660, 

Assistente em Administração, lotado no Departamento de Ciências Sociais. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria nº 21 / 2020 - ADM/CCET, de 13 de maio de 2020. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Constituir comissão composta pelo docente Claudionor Gomes Bezerra, mat. 

SIAPE: 1345774, vice-diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra, pelos coordenadores 

dos cursos de graduação, presenciais e à distância, do CCET: Denize Araújo Barbosa, mat. 

SIAPE: 3454276, Alexandre Barbosa de Oliveira, mat. SIAPE: 1509949, Juliana Mesquita 

Hidalgo Ferreira, mat. SIAPE: 1645641, Michael Vandersteen Silva Souto, mat. SIAPE: 

1882375, Fernando Guedes Cury, mat. SIAPE: 1630654, Carlos Alexandre Gomes da Silva, 

mat. SIAPE: 3374650, Marcia Rodrigues Pereira, mat. SIAPE: 2203888, Carlos César 

Nascimento da Silva, mat. SIAPE: 1755591, Cristiane Silva Correa, mat. SIAPE: 1803637, 

Everton Ranielly de Sousa Cavalcante, mat. SIAPE: 2316877, Bergson Guedes Bezerra, mat. 

SIAPE: 2086472, Bruno Leonardo Canto Martins, mat. SIAPE: 1675216, Viviane Klein, mat. 

SIAPE: 1525867, Carlos Neco da Silva Júnior, mat. SIAPE: 2525587, Edgard de Faria Correa, 

mat. SIAPE: 6350797, representando também o Grupo de Trabalho de Acessibilidade (GTA), 

pelos coordenadores dos cursos de pós-graduação do CCET: Felipe Bohn, mat. SIAPE: 

1508681, Dulce Maria de Araújo Melo, mat. SIAPE: 349770, Frederico Castro Jobim Vilalva, 

mat. SIAPE: 2042352, Carla Almeida Vivacqua, mat. SIAPE: 1218831, Anne Magaly de 

Paula Canuto, mat. SIAPE: 1350250, Wilson Acchar, mat. SIAPE: 1149564, Ivanise Cortez 

de Sousa Guimarães, mat. SIAPE: 2420099, Lara de Melo Barbosa Andrade, mat. SIAPE: 

1346630, Marcos Roberto Gonzaga, mat. SIAPE: 2002253, Debora Borges Ferreira, mat. 

SIAPE: 1552847, Márcia Gorette Lima da Silva, mat. SIAPE: 3321606, Márcia Teixeira 

Barroso, mat. SIAPE: 1298849, pelo representante dos discentes dos cursos de graduação do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  14.05.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

CCET: Marcos Davi Falcão Gadelha, mat.: 20170123566, pelo representante dos discentes 

dos cursos de pós-graduação do CCET: Rhaul Phillypi da Silva, mat.: 20161033791, pela 

representante dos técnicos-administrativos do CCET: Viviane de Oliveira Campos, mat. 

SIAPE: 2107052, pela Assessora Acadêmica do CCET: Gabriela Lucheze de Oliveira, mat. 

SIAPE: 2350596 e pelo docente Edgar Perin Moraes, mat. SIAPE: 1913849, para, sob a 

presidência do primeiro, analisar a viabilidade de implantação de ensino remoto e/ou a 

distância no contexto dos cursos do Centro de Ciências Exatas e da Terra, considerando os 

indicadores 20, 24 e 33 previsto no Plano de Gestão Institucional da UFRN 2019-2023 e no 

cenário atual de Pandemia Global. 

 Art. 2º A presente comissão tem um prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação 

desta portaria para apresentar proposta. 

 Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.  

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

 

Centro de Educação - CE 

Portaria Nº 26 / 2020 - ADMIN CE, de 13 de maio de 2020. 

  

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar a Comissão para discussão de ações durante e pós-pandemia do 

Centro de Educação, composta pelos seguintes membros: 

 

Nome Matrícula Função 

CLAUDIA ROSANA KRANZ 3316092 Presidente 

MARISA NARCIZO SAMPAIO 1674905 Membro Titular 

CIBELLE AMORIM MARTINS 2315340 Membro Titular 

RUTE REGIS DE OLIVEIRA DA SILVA 2321231 Membro Titular 

JOSIVANIA MARISA DANTAS 1630751 Membro Titular 

HIRAM DE AQUINO BAYER 3085832 Membro Titular 

VANDINER RIBEIRO 1324875 Membro Titular 

MARIA CRISTINA LEANDRO DE 

PAIVA 

2453560 Membro Titular 

ANDREIA DA SILVA QUINTANILHA 

SOUSA 

6396421 Membro Titular 

MANOEL HONÓRIO ROMÃO 20191008181 Membro Titular 

JOSENILDO PEREIRA DA SILVA 20191008646 Membro Titular 

HELAINE MICAELLY DE OLIVEIRA 20180071150 Membro Titular 

ISAÍAS DE OLIVEIRA ARAÚJO 20190141300 Membro Titular 

RENATA VIANA DE BARROS THOME 2141640 Membro Titular 

AZEMAR DOS SANTOS SOARES 

JUNIOR 

2310142 Membro Titular 

FLAVIA ROLDAN VIANA 2313711 Membro Titular 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  14.05.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

JANAINA SPEGLICH DE AMORIM 

CARRICO 

1337862 Membro Titular 

MARISTELA DE OLIVEIRA MOSCA 2432915 Membro Titular 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com prazo de 90 dias. 

  Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Jefferson Fernandes Alves - Diretor 

 

 

Centro De Ciências Da Saúde – CCS 

Portaria Nº 047/2020 - CCS, de 14 de maio de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 43 e 

44 da Resolução nº 067/2017 – CONSEPE. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituir Comissão Especial de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Inédita para fins 

de promoção à Classe “E” - Professor Titular, da carreira de Professor do Magistério Superior, 

de MARIA FRANCINETE DE OLIVEIRA, Professor Associado, mat. SIAPE 347900. 

 

Titulares: 

 

Françoise Dominique Valery, Professora Titutar da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte (UFRN); 

Antonia Lêda Oliveira Silva, Professora Titular da Universidade Federal da Paraíba (UFPB); 

Maria Djair Dias, Professora Titular da Universidade Federal da Paraíba (UFPB); 

Maria Júlia Guimarães Soares; Professora Titular da Universidade Federal da Paraíba 

(UFPB); 

Suplentes: 

Maria do Socorro Gondim Teixeira, Professora Titular da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte (UFRN); 

Yoshiko Sassaki, Professor Titular da Universidade Federal do Amazonas. 

  

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Portaria Nº 14 / 2020 - DOD/CCS, de 04 de maio de 2020. 

  

 O Chefe do Departamento usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

431/2020-Reitoria, de 13 de março de 2020. 

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) Bruno César de Vasconcelos Gurgel matrícula SIAPE 

1660087, ocupante do cargo de Coordenador de Curso de Odontologia exercendo suas 

atividades no (a) Departamento de Odontologia, desde 31/07/2009, com carga horária 

semanal de dedicação exclusiva. 

 Ambiente de trabalho: Clínicas Odontológicas e Laboratório Multidisciplinar do 

Departamento de Odontologia. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  14.05.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Atuando como Professor no laboratório multidisciplinar 

e nas atividades práticas ambulatoriais com pacientes 

lidando com agentes químicos, físicos e biológicos. S 20h 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

(a)Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 58 / 2020 - FACISA, de 13 de maio de 2020. 

  

 O VICE-DIRETOR GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 698/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019, 

 CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do art. 3º da Resolução nº 008/2006 - 

CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar a servidora JOANA CRISTINA MEDEIROS TAVARES 

MARQUES, Professora Adjunta, matrícula nº 1666310, como tutora de EDIVAN PEREIRA 

DA SILVA JÚNIOR, Assistente em Administração, matrícula nº 1228526, ambos lotados 

nesta Unidade Acadêmica Especializada, por ocasião de estágio probatório. 

 Art. 2º. Revogar a Portaria Eletrônica n° 24/2019 - FACISA, de 05 de junho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço n° 122, de 02/07/2019. 

 Art. 3º. Os efeitos desta Portaria retroagem a 01/10/2019. 

 Art. 4o. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Dietor Substituto 

 

Portaria Nº 59 / 2020 - FACISA, de 13 de maio de 2020. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019; 

 CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do art. 3º da Resolução nº 008/2006 - 

CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar o servidor KLAYTON GALANTE SOUSA, Professor Adjunto, 

matrícula nº 2218787, como tutor de BETTYSIARA DE PONTES SANTOS, Assistente em 

Administração, matrícula nº 3085098, ambos lotados nesta Unidade Acadêmica Especializada, 

por ocasião de estágio probatório. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 094  14.05.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º. Revogar a Portaria Eletrônica n° 23/2019 - FACISA, de 04 de junho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço n° 122, de 02/07/2019. 

 Art. 3º. Os efeitos desta Portaria retroagem a 01/10/2019. 

 Art. 4o. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

 

Anexo 

Extrato Do Termo De Ajustamento De Conduta - TAC Nº 1 / 2020 - PAD-SIND  

 

Processo Administrativo Disciplinar n.º 23077.058392/2019-26 

  

Servidores Compromissários  

Nome: Benedito Lenilson da Silva 

Matrícula Nº: 3486739 

  

Nome: Ivan Quirino do Nascimento 

Matrícula Nº: 3485503 

  

Descrição Genérica dos Fatos: 

Ocorrência de conflito entre os Servidores lotados na Superintendência de Infraestrutura 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 094 – Contém 14 páginas. 


